

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w eksped. miesięcznie 1,50 zł z od-
noszeniem przez pocztę 20 gr
wiecej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzy-
maniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu ko-
munikacji, obrymującej nie ma prawa żądać posttermin-
owych dostarczeń przesyłki, lub zwrotu ceny abona-
mentu. Za dział ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza
mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na
str. 3-lin. w wiadomościach poczynnych 30 gr na pierw-
szej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym odu-
szaniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodni-
owo w poniedziałek, środę i piątek. Składnia pocztowa
23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11
Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252

Sroda Anieli wd.
Czwartek Balbiny p.
Piątek Teodora m.

Dziś wschód słońca o godz. 5,17 zach 18,3
Jutro „ „ „ 5,14 „ 18,5
Dziś „ księżycy „ 3,34 „ 16,10

Nr. 38

Wąbrzeźno, czwartek 31 marca 1927 r.

Rok VII

Przebudzenie smoka.

Szanghaj padł! Wojska kantonie — czyli rewolucyjna armia chińska zajęła odwieczny gród milionowy, będący środowiskiem międzynarodowego handlu i jednym z wielu źródeł potęgi angielskiej.

Wieść ta, jak grom spadła na międzynarodowy stół dyplomatyczny — budząc zdumienie i przerażenie powszechne; nie jest to bowiem jedynie tylko zwycięstwo orężne — które zawsze można w jakiś sposób okupić i unieruchomić w skutkach!.. Zwyciężyła tutaj siła wyższa — siła, będąca najpotężniejszą dzwignią ludów — zwyciężyła moc ideologii.

Oto dlaczego zatrząsły się mocarstwa Europy! Stanowisko naszej małej części potężnego świata zaszczytowane zostało przez pogardzaną dotychczas żółtą rasę — i to zaszczytowane nie tylko na polu militarystyki — ale co gorsza — na polu gospodarki i kultury!..

Autorytet rasy białej padł w proch — zdeptyany zwycięską stopą rewolucjonizowanych, kesoockich synów „państwa niebieskiego”.

Do rozprawy obecnej przygotowywać się zaczęły Chiny już oddawna! — Przypomnijmy sobie owe długie artykuły ostrzegawcze — jakie jeszcze na wiele lat przed wojną ukazywać się zaczęły w niektórych pismach angielskich i francuskich, ostrzegając przed groźbą „chińskiego niebezpieczeństwa”! Przypomnijmy sobie ów zalew żółtej młodzieży na uniwersytetach europejskich!.. Wszystko co dał żółtym studentom Paryż, Londyn, Berlin, Oksford, Sorbona i cały szereg uniwersytetów amerykańskich — wszystko to przeszczepione przez nich na grunt ojczyzny — rosło i rozwijało się — aż w końcu osiągnął szczyt swego rozwoju — pękło, jak bomba — wywołując obecną rewolucję.

Nie bez echa pozostała również wśród chińczyków zasada praw narodowości, proklamowana przez Woodrowa Wilsona. Skutki jej widzieliśmy wszyscy podczas podpisywania traktatu wersalskiego — kiedy to Chiny dotknięte krzywdą, jaką dla nich było ustąpienie Szantangu Japonii — jedyne z pośród 27 mocarstw wchodzących w skład kongresu wersalskiego — odmówiły podpisania traktatu pokojowego uważając, że depcze on honor 400 milionowego mocarstwa!

Nikt jednak wówczas nie przeczuł, że ta odmowa stanie się źródłem klęski rasy białych! Nikt nie przewidział, że groźny choć uspijony smok chiński — zbudzić się kiedyś może i zażądać krwawego porachunku za wszystkie hańby i upokorzenia, jakie przez lat tyle „znosić musiał cierpliwie i wytrwale.

Krzywdą 1918 roku stała się źródłem rewolucji chińskiej. Zrzuciwszy niedołęznego cesarza Chiny zapragnęły sanacji, zaczęły szukać nowych dróg dla swego życia państwowego... Różnie o tem pisano w Europie nikt jednak nie znał właściwego stanu rzeczy — ani nie wiedział, co się właściwie czyni... Ruch emancypacyjny nazwano początkowo rewolucją, to znowu komunizmem — to wreszcie nacjonalizmem lub ewolucją szaleńców... a nikt naprawdę nie umiał odczytać tajemniczych odcieni — jakie się układały wzdłuż muru chińskiego groźąc krwawym odwetem zaborczej Europie!..

Znalazł się jednak ktoś, kto z powodzi prądów wybrał prąd jeden — najodpowiedniejszy dla siebie — a pogłębiwszy go i nadawszy mu najwygodniejszy dla swych celów kierunek — uruchomił cały ten straszliwy aparat ludzki — pobudził do życia tajemniczą moc drzemającego ducha chińskiego!..

Tym „kimś” była Moskwa. Któż z nas nie zadumał się nad sprytnym posunięciem Sowietów, które w r. 1921 „zrzekły się” bezinteresownie wszystkich przywilejów w Chinach? Była to „rezygnacja” której śladem

nie mogły pójść żadne inne państwa Europy — a tego właśnie spodziewała się Rosja — zwracając ostrze nienawiści chińskiej przeciwko „białym” — recte przeciwko Anglikom, Francuzom, Amerykanom i innym, „białogwardyjskim” mocarstwom tamującym pęd komunizmu. Nie zaniedbano również zmontowania argumentu przeciw wrogim — choć żółtym Japończykom gdyż hasło „Chiny dla Chińczyków” — wyrzuciło nawet Japonię poza koło przyjaciół.

I oto Moskwa, przypiąwszy sobie skrzydła opiekuńcze — rzuciła się śmiało a planowo na czele „wodzów oswojonych” przeciwko „najeźdźcy — anglikowi” — łącząc sprytnie nienawiść rasową z nienawiścią do kapitalizmu — umiarkowanie również podsycając odpowiednio nawet nacjonalizm (do czego ważnych „programowych” przeszkód kolumna na razie „nie widziała” (i przyobłóbszy nacjonalistów w szatę „Kuomintangu” rzucono ich na kule angielsko — amerykańskie. — A cóż uczyniła na to Europa? spyta ktoś pewnie zdumiony planowością Sowietów.

Nic nie uczyniła — lub tak śmiesznie mało że nawet wspominać o ten nie warto, Europa śledziła wypadki — i — milczała, namyślając się głęboko nad ich przyczyną i źródłami —

jakby tej przyczyny nie widać było na pierwszy rzut oka —

I oto — Szanghaj padł! Chiny wymknęły się z pod kontroli gospodarczo — politycznej Europy — a Anglia utraciła jeden z najważniejszych bastionów w Azji!.. Padł Szanghaj — a echo zwycięstwa pójdzie po wszystkich koloniach angielskich i nieangielskich budząc niewolnicze dotychczas narody do walki o wyzwolenie — i zagrzewając uspijone ludów kolorowych masy do czynu zbrojnego przeciw hegemonii białej Europy.

I nie dość na tem!.. Złączyły się oto w przyjaznym współzyciu dwa największe mocarstwa świata: Chiny i Rosja a wspólna ich potęga — potęga 600 milionowego tłumu zacięży straszliwym ciężarem na szachownicy wszechświatowej!.. I skoro nie zajdą jakieś nowe zupełnie niespodziewanki chińskie — z którymi mimo wszystko wciąż liczyć się należy — natenczas ruch emancypacyjny sowiecko — chiński przerzuci się wkrótce również i poza mur synów niebieskiego państwa — groźąc zalewem żółtego potopu — całej naszej rasy. A co nastąpi wtedy?.. Ruina i zniszczenie. J. K.

Nowy banknot dziesięciozłotowy



Jak doniosły pisma — w ostatnich czasach Bank Polski wypuścił cały szereg nowych banknotów, które mają zostać wprowadzone w obieg zamiast dotychczasowych biletów bankowych mających kurs jeszcze obecnie.

Innowacja ta wywołana została stałą koniecznością gdyż „konkurencja” Banku Polskiego postarali się zaopatrzyć społeczeństwo w tak wielką ilość fałszykatów — że dla uniknięcia strat należało bezwzględnie wszystkie dotychczasowe banknoty wycofać z obrotu.

Fotografia nasza przedstawia jeden z nowowypuszczonych banknotów — a mianowicie banknot dziesięciozłotowy

Krótkie wiadomości telegraficzne.

We Lwowie grupa Ukraińców zaczęła manifestować przed konsulem Czechosłowackim przeciwko rzekomemu uciskaniu ukraińców w Czechosłowacji. Policja rozprędziła demonstrantów przyczem kilku z nich aresztowano.

W okolicach Monastyru przekroczyła granicę Jugosłowiańską banda opryszków albańskich i zamordowała pewnego włościanina. Po dłuższej strzelaninie policja jugosłowiańska zmusiła bandytów do odwrotu.

Śledztwo przeciwko aresztowanemu generałom Rozwadowskiemu i Zagórskiemu zostało ukończone. Akt oskarżenia będzie zredagowany w tych dniach.

W Przemyślu przed sądem doręcznym stanęła niejaka Burnatowa, oskarżona o morderstwo swej koleżanki i o zrabowanie jej 16 złotych.

Gazety Krakowskie donoszą o kradzieży z włamaniem. dokonanej na szkodę prezesa „Piasta” pos. Witosa w mieszkaniu jego w Wierchosławicach — przyczem pan poseł postradał sumę 1241 dolarów którą sprawcy kradzieży po rozbiciu kasetki zabrali ze sobą.

Na pograniczu litewskim patrol K. O. P. zastrzelił niejaką Helenę Wołoszyn, pełniącą służbę szpiegowską i kurjerską na rzecz Litwy Kowieńskiej, co potwierdzają znalezione przy zabitej dowody.

W miasteczku Kurzenie — chłopcy z „Białoruskiej Hromady” rzucili się na posterunek policji — z powodu aresztowania jednego z członków bandy. Kilku przywódców aresztowano — zaś posterunek postradał kilka szyb.

Znany z głośnego procesu o zastrzelenie Bagińskiego i Wieczorkiewicza — przodownik Józef Muraszko został ulaskawiony i wypuszczony na wolność. Udaje się on za granicę.

Donoszą ze sfer miarodajnych, że słynne muzeum polskie w Rapperswille ma zostać w listopadzie przeniesione do Warszawy.

Znany fałszerz pieniędzy Adam Skólski aresztowany w Warszawie zdołał zbiedz powtórnie upiśszy prowadzącego go wywiadowcę do nieprzytomności.

We lwowskim Sądzie Okręgowym jeden z więźniów nazwiskiem Stan. Kielar rzucił się na sędziego Czuchajewskiego usiłując go porazić

scyzorykiem. Sędzia został lekko ranny w obie ręce — a Kielar w piersi. Szaleńca odprowadzono do celi.

W Katowicach na redaktorów „Polonii” Zabawskiego i Smotryckiego napadło 4-ch ludzi bijąc ich do krwi. Policja urządziła pościg za napastnikami — aresztując trzech z nich — a mianowicie górników z Łagiewnik: Kowolucha Przeddzwiaka, i Kaletę

Gazety doniosły że w więzieniu w Nogródku wybuchła głódówka wśród więźniów politycznych Ministerstwo Sprawiedliwości prostuje tą wiadomość twierdząc że głódówka została

natychmiast zlikwidowana przez samych więźniów.

Przy Kuratorjum Wileńskiego Okręgu szkolnego mianowany został wizytatorem żydowskich szkół średnich żyd d-r Józef Dawid Schuster Rozpoczął on urzędowanie od wizytacji dwóch gimnazjów przyczem pytania uczniom zadawał w języku hebrajskim i w żargonie — żądając odpowiedzi w tych samych językach. (Stanowczo — żydom w Polsce za dobrze się dzieje i za nadto się ich głaszczę)

Straszliwa zbrodnia rabunkowa pod Inowrocławiem.

Śmiertelny cios sztyletem. — Ucieczka mordercy. — Kim jest zamordowany? Aresztowanie brata zwyrodniałego zbrodniarza.

Szymborz pod Inowrocławiem. Przepiękna wioska Szymborz położona pod Inowrocławiem — miejsce urodzenia największego naszego poety współczesnego Jana Kasprówicza stała się w tych dniach terenem mroźnej krwi w żyłach ohydnej zbrodni, spełnionej na osobie tamt. mieszkańca s. p. Aleksa Piernika — z zawodu rolnika i handlarza. Jeszcze w piątek wieczorem 24-letni s. p. Piernik był na przedstawieniu kinematograficznym, po którym wróciwszy pieszo w towarzystwie przyjaciela do domu zamierzał się położyć spać — jednakże uwagę jego zwrócił widocznie jakiś podejrzany szelest na podwórzu, gdyż napół już rozebrany — wyszedł z mieszkania... Zaledwie zdążył się rozejrzeć i przyzwyczać oczy do mroku — gdy nagle z za węgła domu wyskoczył jakiś osobnik — i zanim nieszczęsny gospodarz zdolał się zorientować o co chodzi — piorunujący cios sztyletem w szyję pozbawił go przytomności.

Tymczasem morderca, stwierdziwszy że ofiara jego się nie rusza — wbiegł szybko do domu, gdzie matka s. p. Piernika klęczała akurat przy łóżku odmawiając wieczorne modlitwy.. Nie pozwalając jej nawet krzyknąć — zbrodniarz zarzucił nie spodziewającej się niczego kobiecie poduszkę na głowę — i sparaliżowawszy w ten sposób wszelki jej opór — porwał z łóżka jakiegoś zawiniątka — poczem zbiegł w kierunku drogi.

W tej samej chwili wybiegła za nim i Piernikowa — krzycząc rozpaczliwie o pomoc.. Niestety — głos jej usłyszały tylko córki, będące właśnie w stajni. Reszta mieszkańców wsi spała już oddawna — tak, że morderca nie zatrzymywany przez nikogo zginął w ciemnościach no-

cy.. Widząc, że wszelka pogoń jest daremna — nieszczęsna kobieta powróciła do chaty, gdzie ku swojemu przerażeniu ujrziała syna — Aleksa leżącego w kałuży krwi tak, że nogi miał na krześle resztę zaś korpusu na łóżku. Zarzucony pytaniami — nieszczęśliwy wybełkotał coś bez związku, wyrzucając wraz ze słowami potoki buchającej krwi — poczem — po krótkich męczarniach skonał, nie odzyskawszy przytomności i nie udzieliwszy żadnych informacji o przebiegu zbrodni.

Zawiadomiona o wszystkim policja — przybyła w towarzystwie p. zas. starosty i referenta Jungsta — i przeprowadziwszy naprędce śledztwo wstępne — stwierdziła co następuje:

Morderstwo dokonane zostało w celach rabunkowych — na skutek krążących plotek o dokonanej rzekomo przez s. p. Aleksa Piernika sprzedaży gospodarstwa. Morderca spodziewał się widocznie, że zawiniątka, leżące na łóżku zawiera pieniądze — to też stwierdziwszy coś innego porzucił znalezione w niem papiery natychmiast po ich zbadaniu tak, że policja znalazła je nazajutrz, leżące w sieni.

Idąc po nitce do kłębka — funkcjonariusze urzędu śledczego stwierdzili, że morderstwa mógł dokonać tylko Franciszek Grzelak, który od dość dawna krążył dokoła osoby zamordowanego, śledząc go pilnie i starając się wydobyć zeń wiadomości o miejscu przechowywania gotówki. Ponieważ jednak morderca zbiegł bez śladu przeto na wniosek starostwa aresztowano jego brata Szczepana Grzelaka, którego podejrzewa się również o współudział w zbrodni.

Za zbiegłym wdrożono energiczny pościg.

Wykrycie nowej szajki komunistycznej.

2 drukarnie nowoczesne. — 30 osób aresztowanych. — Pieczęcie urzędów państw.

Warszawa. Już od dłuższego czasu policja polit. pilnie śledziła działalność pewnych jednostek ze świata żydowskiego — które starały się przygotować jakiś poważny „kawał” na pierwszego maja. Ostatecznie zebrawszy dostateczny materiał — nareszcie w sobotę odbyto cały szereg rewizyj przyczem aresztowano kilkanaście osób. Wykryto również w lokalu Salomona Bettmana przy ul. Żelaznej — całkiem nowoczesną drukarnię z dużym zapasem czcionek. Znalezione również olbrzymi skład odezwo oraz bardzo bogate archiwum komunistyczne.

Podczas aresztowania 'znaleziono u niejakiego Wolca najróżniejsze pieczęcie naszych urzędów państwowych, przeznaczone do fałszowania dokumentów.

Liczba aresztowanych sięga 30 osób. Pod koniec udało się znaleźć bardzo poważne dokumenty, stwierdzające ścisły kontakt komuny z Nar. Partją Chłopską. Wykryto również drugą drukarnię odezwo oraz całą masę materiału dowodowego raportów szpiegowskich, organizacyjnych i t. p.

Cała ta afera jest największą ze wszystkich jakie dotychczas wykryto. Bliższe szczegóły — których ze względu na trwające jeszcze aresztowania nie znamy podamy w następnym numerze.

Afera szpiegowska w Chojnicach.

Chojnice. Śledztwo w sprawie znanej już afery szpiegowskiej w Chojnicach jest już na ukończeniu w obec czego możemy podać pełne nazwiska aresztowanych oficerów szpiegów. Są to mianowicie porucznicy Paweł Piątek i Kazimierz Urbaniak — obaj z 1-go baonu Strzelców stacjonowanego w Chojnicach. Obaj oficerowie otrzymawszy grube zaliczki dolarowe zobowiązali się wykraść papiery wojskowe, dotyczące organizacji obrony granic zachodnich Polski, na których Niemcom bardzo zależało i zależy.

Na szczęście — obaj szpiegowie zostali nieszkodliwieni jeszcze przed dokonaniem zbrodni mogącej pociągnąć za sobą nieobliczalne szkody dla Państwa. Aresztowano ich właśnie w chwili, gdy mieli dokonać kradzieży.

Jest to już przeznaczeniem wszystkich szpiegów, że prędzej czy później nawet najrzęczniejszy popełni jakiś krok fałszywy, który go zdemaskuje. W danym wypadku — obaj szpiegowie w mundurach — zwrócili na siebie uwagę nazbyt wystawnym życiem — dzięki czemu już od dłuższego czasu znajdowali się pod ścisłą obserwacją policji, która wreszcie zdołała ich unieszkodliwić.

Aresztowano również narzeczoną por. Piątka i jego ordynansa Krinkego. Śledztwo w całej sprawie prowadzi kapitan Rom prokurator Sądu Wojskowego.

Prosimy się przekonać!

przez próby, wydzielone bezpłatnie w składach oznaczonych afiszami, że prawdziwa

Kathreiner kawa słodowa Kneippa

jest zupełnie czemś innym jak zwykły jeczmień palony, luby, lub tak zwana „kawa słodowa”

Wiadomości potoczne

Wąbrzeźno, dnia 30 marca 1927 r.

— **Ostatni termin.** Numer niniejszy jest ostatnim numerem, jaki wydajemy w tym miesiącu. Po raz ostatni więc przypominamy wszystkim, którzy nie zdążyli jeszcze podpisać zamówienia na Gł. Wąbrzeski na kwartał przyszedłszy — aby uczynili to niezwłocznie, gdyż później będzie to już niemożliwie.

A szkoda by było zrezygnować z gazety naszej, która szczególnie dla rolników będzie miała olbrzymie znaczenie. Oto postanowiliśmy do

naszej gazety dodawać jeszcze jeden bezpłatny dodatek poświęcony sprawom rolniczym. Dodatek nasz będzie redagowany przez p. dyrektora szkoły Rolniczej w Dębowej - Łące — i zawierać będzie, wiele ważnych dla każdego rolnika wiadomości, porad instrukcji i t. d.

Dodatek nasz będzie najlepszym

Przyjacielem rolnika

gdyż uwzględniać będzie szczególnie potrzeby rolnictwa pow. Wąbrzeskiego. Prócz tego — począwszy od 1-go kwietnia co tydzień podawać będziemy

humorystyczne gawędy

na wzór dawnych „Gawęd Mateusza”. Prosimy więc wszystkich naszych Czytelników i Przyjaciół, aby w gronie swych znajomych opowiedzieli o tych innowacjach, jakie Gł. Wąbrzeski zaprowadza — i aby gorąco zachęcili swych sąsiadów do prenumeraty tak pożytecznego tak niezbędnego pisma — jak nasze. Kto chce jeszcze teraz podpisać abonament — ten może to skutecznie tylko do pierwszego kwietnia — bezpośrednio na pocztę.

— **Próba smaku kawy słodowej Kathreiner** — Pragnąc przekonać tutejszych mieszkańców o dobroci kawy słodowej Kathreiner a i o jej bezwzględnej wyższości nad innymi preparatami tego rodzaju — niektóre miejscowe firmy urządzają czterodniową propagandę tej kawy. Propaganda polegać będzie na tem, że firmy owe których spis podajemy poniżej — podawać będą każdemu klientowi na próbę po jednej filiżance doskonale przyrządzonej kawy Kathreiner a dzięki czemu wszyscy obywatele nasi przekonają się będą mogli o nadzwyczajnym jej smaku.

Początek odbywać się będzie:

w d. 31 marca w firmie M. Weber ul. Kolejowa w d. 1 kwietnia w firmie W. Markuszewski Rynek w d. 2 kwietnia w firmie Grzegorzczak i Kubaszewski — ul. Kolejowa w d. 5 kwietnia w firmie A. Nast — Rynek.

Sądymy, że żadna z naszych pań gospodyń nie pominie tej znakomitej sposobności do bezpłatnego sprawdzenia smaku zachwalanej kawy, mającej być najlepszą ze wszystkich znanych dotychczas przetworów kawowych.

— **Wykłady Powszechne w Wąbrzeźnie.** Niedzielny wykład uniwersytecki, jaki się odbył w sali hotelu pod Białym Orłem — był zarazem pewnego rodzaju holdem dla znanej powieściopisarki naszej Marji Rodziewiczówny która w d. 13 b.m. obchodziła swój 45 letni jubileusz pracy twórczej na polu literatury ojczystej.

Cały wykład poświęcony został wyłącznie twórczości Rodziewiczówny, którą prelegent — p. prof. Brzostowicz przedstawił w przepięknej formie — zyskując sobie szczerze uznanie zgromadzonych słuchaczy.

Marja Rodziewiczówna



Szczególną uwagę pan profesor poświęcił najbardziej znanej powieści R. pt. Dewajtis snując z niej długą falę wniosków na temat ideologii autorki rządzącej się przez całe życie jedynie tylko miłością ziemi rodzinnej i głębokim patriotyzmem.

Cały odczyt — utrzymany był na bardzo wysokim poziomie kulturalnym — szkoda tylko, że i tym razem publiczność szczególnie ze sfer miejscowego obywatelstwa niezbyt dopisała. Ale to jest już ogólną wadą społeczeństwa naszego — obojętnego na wszelkie kwestje poważne i naukowe — nie będące ani zabawą ani interesem...

A szkoda!

— **Osobisto.** Jak się dowiadujemy przed niedawnym czasem na Wszechnicy Jagiellońskiej w Krakowie złożyła ostateczne egzaminy medyczne nasza współrodaczka — panna Irena Jaranowska z Łobdowa — uzyskując tytuł doktora medycyny.

Jednakże niema radości bez smutku...
Oto wróciwszy — szczęśliwa — po osiągnięciu swego celu na łono rodziny zastała dom swój owiany tchnieniem rozpacz wywołanej śmiercią ukochanego brata s. p. Alfonsa Jaranowskiego, który po krótkiej chorobie zmarł w poniedziałek dn. 28 przeżywszy lat 22.

Oby w tej ciężkiej żałobie spełnione marzenie życia stało się zarówno dla Młodej Lekarki i Jej Rodziny choć minimalną pociechą po stracie Brata i Syna którego Bóg powołać raczył do Siebie. On, który losy nasze dzierży w Swej dłoni znajdzie i dla Was pociechę... Przetrawcie jeno tą ciężką próbę — a chwila zapłaty za nią nadejdzie niebawem. Tymczasem zaś Szanownej Lekarce zasyłamy wraz z wyrazami gorącego współczucia i pociechy, również i nasze najserdeczniejsze życzenia szczęścia i powodzenia u progu nowego życia i nowej działalności.

O cześć kobiety Pomorskiej. (Rezolucje.) Obecnie na zebraniu członkinie Towarzystwa Pań „Jedność” w Golubiu w dniu 6. marca 1927 r. protestują przeciwko ohydnej napaści Kurjera Czerwonego na cześć i dobre imię kobiety Polki na Pomorzu, która nietylko w okresie niewoli pruskiej zdołała uratować duszę polską, ale i zachować cnoty i dobre obyczaje kobiety i rodziny polskiej, oparte na zasadach etyki chrześcijańskiej.

Zebrani wzywają wszystkich obywateli Państwa, solidaryzujących się z nami do bezwzględniego bojkotu — Kurjera Czerwonego — oraz wzywają władze Rządowe do pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej winnych tej brutalnej napaści i niecnego oszczerstwa.

Towarzystwo Pań — Jedność — w Golubiu.
Towarzystwo Przemysłowe w Golubiu.
Towarzystwo Pań Miłosierdzia św. Winc. a Paulo w Golubiu.

Łobuzerski wyryk. Wczoraj wieczorem w mieszkaniu jednego z poważniejszych przedstawicieli tut. inteligencji niewykryty sprawca lub sprawcy, wybili parę szyb przyczem ofiarą zdemoralizowanych łobuzów o mało nie padł

— sam właściciel mieszkania, gdyż kamień przeleciał tuż koło jego głowy. Wypadek powyższy będący już drugim z rzędu nie miałby wcale miejsca, gdyby ulica Mickiewicza była lepiej oświetlona i gdyby znajdował się na niej jakiś posterunek policyjny. Mamy nadzieję że władze mia rodajnie wglądną należycie w tę sprawę i postarają się na przyszłość zapowiedz tego rodzaju wybrykom, których ofiarą padają zazwyczaj najsolidniejsi i najbardziej szanowani obywatele.

Tani zakup towarów bławatnych. Znakomitą okazję do zaopatrzenia się we wszelkie towary bławatne mają nasi Czytelnicy w firmie „Bławat Polski” — Stan Miszczak w Wąbrzeźnie Rynek — 2 (obok drogerji p. Kornaszewskiego) W ciągu najbliższych dni firma ta urządzi tanią sprzedaż towarów, które nabyła po cenach niższych — jeszcze przed podwyżką jaka ma nastąpić podobno w najbliższym czasie. Pan Miszczak obniżył ceny w swoim składzie od 10 proc. do 15 proc. dał w ten sposób świetną sposobność kupna dla wszystkich.

Powszechne wykłady w Wąbrzeźnie.

W niedzielę 3 kwietnia bm. odbędzie się w sali hotelu „Pod Białym Orłem” o godz. 4 i pół wykład prof. tut. gimn. p. Tkaczyka p. t.

„Inteligencja roślin”.

Ze względu na nader ciekawy temat na czasie ponieważ wiosna w całej pełni, a każdy prawie hoduje rośliny w ogrodach, czy doniczkach, pożądana jest jaknajliczniejsza obecność obywatelstwa miejscowego i zamiejscowego.

Po wykładzie koncert orkiestry G. K. W. „Vambresia”.

Wstęp dla dorosłych 50 gr. dla młodzieży 20 gr.

Ważne dla byłych niewoli angielskiej. W sprawie należności byłych jeńców niewoli angielskiej przyjmuje obywateli polskich teraz także bezpośrednie zgłoszenia Generalny Konsulat Rzeczypospolitej w Berlinie, Kurfürstenstrasse

137; Generalny Konsulat zgłasza pretensje o odszkodowanie od miarodajnej władzy niemieckiej.

Wniosek winien zawierać a) imię i nazwisko, b) dokładny adres, c) datę urodzenia, d) nazwę formacji wojskowej w dniu wzięcia do niewoli, e) dokładne podanie obozu, numeru matrykularnego jeńca i datę przebywania w niewoli.

Zebranie Stow. Chrześ. Nar. Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. Dnia 24 III br. odbyło się Nadzwyczajne zebranie tutejszego St. Ch. N. N. Sz. P. w hotelu pod „Białym Orłem” Po zagajeniu wspomnieli przewodniczący o zgonie śp. wizytatora Sliwińskiego, którego pamięć uczczono przez ogólne powstanie zebranych.

Wybrano komisję rewizyjną w osobach pp. Dębskiej, Bachmanówny i Noryskiewiczza. W dalszym ciągu uchwalono zmianę sposobu składek miesięcznych. Po odczytaniu okólników wygłosił p. Delewski obszerny referat na temat „Główne zasady szkoły pracy”. W wolnych głosach omawiano różne kwestje, dotyczące przyszłego zebrania, poczem zamknięto posiedzenie.

Ruch Towarzystw.

Wąbrzeźno. Tow. Pań św. Wincentego a Paulo. W czwartek o godz. 4 po połud. odbędzie się w zwykłym lokalu miesięczne zebranie. Wszystkie Panie z powodu bardzo ważnych spraw proszą o przybycie

ZARZĄD.

Wąbrzeźno. Zebranie Zarządu Tow. Gimn. Szkół odbędzie się w czwartek dn. 31 marca br. o godz. 8 wiecz. w lokalu drh. Szymańskiego. Z powodu bardzo ważnych spraw obecność wszystkich członków konieczna.

Czolem Czerwiński
prezes

Wąbrzeźno. Bacność Strażacy Rozkaz! W niedzielę dn. 3 IV. rozpoczynają się ćwiczenia Ochot. Straży Pożarnej przy strażnicy, zarazem odbędzie się apel ze wszystkimi przyrządami, które strażaki posiadają. Ćwiczenia rozpoczną się o godz. 6-tej rano.

KOMENDA.

Wąbrzeźno. Stowarzyszenie Koła Młodzieży Żeńskiej. Spowiedź św. wielkanocna druhen w środę dnia 30 b. m. o godz. 5-tej po południu i wieczorem od godz. 7,30 W czwartek o godz. 6,30 rano wspólna Komunia św. Udział wszystkich druhen jest obowiązkowy.

Zarząd

Drukami i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego” Wąbrzeźno
Redaktor odpowiedzialny Józef Kubicki Wąbrzeźno

Rozpowszechniajcie „Głos Wąbrzeski”

TANI TYDZIEŃ

urządza firma „Bławat Polski”

w dniach od 31-go marca do 9 kwietnia b. r.

Przyjdź i przekonaj się!!!

Zwiedzenie składu nie obowiązuje do kupna. Porównaj dobroć naszego towaru i nasze ceny z towarami i z cenami innych firm.

Nie zważając na to, że firma moja była dotychczas najtańszą — postarałem się zaopatrzyć w transport pierwszorzędnych towarów po cenach jeszcze niższych niż dotychczas.

Z dniem 31 marca — „Bławat Polski” — obniża swe ceny jeszcze więcej — bo od 10% — 15%

Świetna okazja dla kupujących!

Każdy kto nie ma pieniędzy na wyrzucenie może się zaopatrzyć w ciągu „Taniego tygodnia” we wszelkie materiały na suknie, płaszcze, ubrania, kostjumy, bieliznę, pościel i t. d.

Przyjdź przekonaj się sam — i powiedz wszystkim sąsiadom i znajomym, że najtaniej i w najlepszy towar zaopatrzyć się mogą tylko w firmie

„Bławat Polski”

Stanisława Miszczaka

Rynek 2

WĄBRZEŹNO

Rynek 2

obok drogerji p. Kornaszewskiego.

Upomnienie

W sprawie uiszczania zaległych opłat i podatków, których miejscem płatności jest Kasa Miejska w Wąbrzeźnie.

Magistrat m. Wąbrzeźna upomina wszystkich płatników podatków i opłat, których miejscem płatności jest Kasa Miejska w Wąbrzeźnie, do natychmiastowego uiszczania się z wymienionych zaległości.

Skutkiem nakazu chwili i celem sfinalizowania pretensji tut. skarbu miasta bądź też Skarbu Państwa wzgl. innych władz i urzędów, od sfinalizowania którego zależne jest zasadnicze w ogólności Skarbu Państwa i wymienionych urzędów, w szczególności zaś tut. miasta wywiązanie się z ciążących nań obowiązków, wreszcie skutkiem wydanych ostatnio ścisłych zarządzeń władz nadzorczych wzgl. kontrolnych, zarządza Magistrat spotęgowaną egzekucję wymienionych zaległości.

Równocześnie podaje Magistrat do publicznej wiadomości, że wobec poważnych zaległości jakie istnieją do pobrania przez tut. Kasę Miejską na rzecz odnośnych władz wzgl. związków jak i tut. miasta, jak również wobec otrzymanych zarządzeń kompetentnych władz, otrzymał tut. Urząd Egzekucyjny surowy nakaz kierowania się przy egzekucji ściśle przepisami postanowieniami prawnymi i tak, by zaległości istniejące w najkrótszym terminie usunięte zostały.

Wynika z tego, że prolonaty terminów płatności zaległych podatków, jeżeli zajdzie wogóle prawna podstawa do udzielenia takich ulg, liczyć mogą płatnicy tylko w bardzo wyjątkowych wypadkach. Pod koniec zawiadania Magistrat, że na podstawie zarządzenia Min. Skarbu z dnia 30. I. 1927 r. pobierane będą od zaległości podatków państwowych obok kosztów egzekucji z upływem dnia 31 marca br. podwyższone odsetki za zwłokę i to z dotychczas pobranych 2% miesięcznie, na 4% miesięcznie. Leży więc w interesie płatników, by uiszcili się z zaległości przed 31 marca 1927 r. dla uniknięcia niepotrzebnych kosztów.

Wąbrzeźno, dnia 24 marca 1927 r.

Magistrat

(—) Schwarz, burmistrz

Państwowe Nadleśnictwo Konstancjowo

Licytacje lokalne na opał i budulec

1. Dnia 7. IV. 27 r. o godz. 11 we Wrockach u p. Burczyńskiego
2. Dnia 5. V. 27 r. o godz. 11 „ „ „ „
3. Dnia 24. V. 27 r. o godz. 11 w Golubiu u p. Karsza.

Placić należy na licytacji rendantowi.

Nadleśniczy

| | |
|--|-------|
| Wł. Kulerski | |
| Grudziądz | |
| fabryka bloków kasow. szutuch i bezkońców. | |
| B-17-376 | zl gr |
| Bloki | |
| kasowe | |
| Paragony | |
| B-17-376 | |
| Kontrola | |
| Zażądać oferty lwzory | |

Poszukuję zaraz
porządnej

slużacej

Wiad. w administracji
„Głosu Wąbrzeskiego“



PIĘGI

złote plamy, opalenizną usu-
wa pod gwarancją aptekarską
J. GADEBUSCHA Axela krom
od płogów. Pół stółka zł 2,50
cały zł 4,50, do tego my-
dło Axela i kaw. 1,25 zł, 3 ka-
wały 3,50 zł.
Do nabycia w zastęp. dro-
gerjach i aptekach:
Głowacki, Wąbrzeźno, Rynek 2
L. Donat, Nast. „Rynek 2
H. Sall „Kolejowa 70
J. Gadebusch, Połana Nowa 7



W poniedziałek, dnia 28 bm. o godz. 2⁴⁵ rano zasnął w Bogu, zaopatrzony św. Sakramentami, po krót-
kiej, a ciężkiej chorobie, nasz najukochańszy syn i najdroższy brat śp.

Alfons Jarzanowski

przeżywszy 22 lat

Eksportacja zwłok i pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 1 kwietnia br. o godz. 9³⁰ z domu żałoby
do kościoła parafjalnego w Łobdowie, o czym zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

rodzice i rodzeństwo

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Ł o b d o w o, w marcu 1927 r.

Łobdowo, poczta Wrocki, telefon nr. 4.



We wtorek, d. 29 bm. o g. 12³⁰ w
nocy rozstała się z tym światem opa-
trzona Sw. Sakramentami najlepsza żo-
na i matka córka i siostra ś. p.

Franciszka Rzechewska

z Frąckiewiczów

przeżywszy lat 25

Na smutne te obrzędy zaprasza kre-
wnych, przyjaciół i znajomych

stroskany

Ojciec, Mąż, Syn i Rodzina

Eksportacja zwłok z domu żałoby przy
ul. Matejki Nr. 21 odbędzie się w piątek
d. 1 kwietnia o godz. 8 rano do kościoła
parafjalnego, skąd po mszy świętej ża-
łobnej nastąpi odprowadzenie Zmarłej
na miejsce wiecznego spoczynku.

Najlepsze

NASIONA

warzywne, kwiatowe,
polne, konieczyny,
lucerne, buraki

poleca

Pom. Stow. Rolniczo-Handlowe

Oddział w Wąbrzeźnie

Telefon 173

Specjalny zakład czyszczenia nasion

We wtorek, dnia 5 kwietnia br.
odbędzie się w Wąbrzeźnie (Pomorze)

wielki

jarmark

na konie i bydło

MAGISTRAT

(-) **Schwarz** burmistrz.

Przetarg przymusowy

Dnia 2 kwietnia br. o godz. 9 tej
przed poł. sprzedawać będą najczęściej
dającemu za natychmiastową zapłatę go-
tówką w podwórzu domu Vorschuss-Ver-
rein w Wąbrzeźnie przy ul. Hallera.

1 ROWER

Głowczewski, komornik sądowy, Wąbrzeźno.

Ogłoszenie

W czwartek, dnia 7 kwietnia br.
odbędzie się w Brodnicy

JARMARK

na konie i bydło

Magistrat

(-) **Jerzykielwicz**, burmistrz

Przetarg przymusowy

Dnia 1 kwietnia br. o godz. 10-tej
przed poł. sprzedawać będą najczęściej
dającemu za natychmiastową zapłatę go-
tówką w podwórzu domu Vorschuss-Ver-
rein w Wąbrzeźnie przy ul. Hallera

2 pokoje gościnne, 1 pokój dziecła-
ny, 3 p. portjerów, 1 pojazd, 1 p. pu-
szerek wyjazd.

Następnie o godz. 11-ej przed poł.
sprzedawać będą najczęściej dającemu za
natychmiastową zapłatę gotówką w cegiel-
ni Dr. E. Sandta w Wąbrzeźnie ulica
Pomorska wyb.

WIERTAK, URZĄDZENIE KUCHNI,

3 WOZKI, 8 NISKICH WOZEK

Głowczewski, komornik sądowy, Wąbrzeźno.

Polecam po przystępnych
cenach wprost z wędzarni

NA POST

Byklingi, sielawki, szprotki, śle-
dzie wędzone, flundry, śledzie
opiekane, węgorze

SERY

tylżyckie, szwajcarskie, limbur-
skie, harceńskie, śmietankowe
i deserowe

Specjalne wina dla chorych!

Skład Dellkatesów

Fr. Szymański.

Przetarg przymusowy.

Dnia 2 kwietnia br. o godz. 10-ej
przed poł. sprzedawać będą najczęściej
dającemu za natychmiastową zapłatę go-
tówką u p. Józefa Chylareckiego w
Makszwałdzie

10 KROW DOJNYCH, 5 ŻREBA-
KÓW, 5 KONI, 4 PROŚNIE ŚWINIE

Głowczewski, kom. sądowy Wąbrzeźno.

= Ford =

Generalne zastępowo „Forda“ na
Grudziądzu i prowincję

Wszelkie

samochody: traktory

Warunki i ceny te same jak w Gdańsku
loco Grudziądz

Wozy okazowe stale na składzie
Olbrzymi wybór części zapas.

Specjalne warsztaty reperacyjne

Wielki wybór opon samochodowych pierwszo-
nych marek jak „MICHELIN“, „PIRESTONE“,
„DUNLOP“ angielski „GOODYEAR“

Wulkanizacja gum zapomocą najn. maszyny

Stacja benzynowa przed składem
czynna we dnie i w nocy

B. Mroczyński

Groblowa 3. GRUDZIĄDZ Telefony 669.

Przetarg przymusowy

Dnia 1 kwietnia 27 r. o godz. 12-ej
w poł. sprzedawać będą najczęściej daj-
ącemu za natychmiastową zapłatę gotów-
ką przy kościele ewangelickim w Wą-
brzeźnie przy Rynku

1 szafa do pisać, 6 blurek z 3 krzeselkami.

Głowczewski, komornik sądowy Wąbrzeźno.

RADJO!

RADJO!

Głośniki, słuchawki, nierównanej jakości i wszy-
stkie części do budowy aparatów po cenach kon-
kurencyjnych stale na składzie.

Moje odbiorniki 2-5 lampkowe z głośną i czystą
słuchają, zbudowane na miejscu, przewyższają
wyroby fabryczne i są znacznie tańsze.
Przed kupnem powinien każdy porównać ceny
i aparaty w moim składzie, a przekona się o
bezkonkurencyjnej taniości.

B. Wojtecki

Rynek 8.

Wąbrzeźno

Rynek 8.

MOTOR BENZYNOWY

fabrykat Deutsa 7-8 K. M. mocy —
jednocylindrowy, z 2 kołami zapęd-
wymi, oraz zapasową tarczą pasową
na kołach z całym kompletem rar —
ochłodnicą i garnkiem wybuchowym
gotowy do użytku.

NATYCHMIAST DO SPRZEDANIA.

Oferty piśmienne do eksped. „Głosu Wąbrzeskiego“

DRZEWKA

owocowe — Orzechy
włoskie — Porzeczki
Maliny — Różekrza-
ozaste — Truskawki
flance — Buxpan
100 mtr.

Sprzedaż majątność
Niedźwiedź
p. Wąbrzeźno-(Pomorze)

Chłopca

od 15 do 17 lat
do prac malarskich
przyjmie od zaraz
najchętniej z wioski
Fr. Gołębiowski
malarz. Wąbrzeźno
ul. Matejki 7

**Pokój
umeblowany**

z utrzymaniem do wy-
najęcia.

Rynek 22 II ptr.

Uczni

mających chęć wyuczyć
się stolarstwa przyjmuję

W. Kamiński

Wąbrzeźno Grudziądzka 2

Poszukuje się

slużacej

najchętniej z wioski
Zgłoszenia w administ.
„Głosu Wąbrzesk.“

1-2 meblowane

POKOJE

tanio do wynajęcia
Informacje w składzie
piekarskim ulica
Grudziądzka 4.



Wszystkie kuczkowe
i meblowe każdej wiel-
kości i formatu w
najniższych po-
sach

Majet. Trzeleńsk

donosi, że przybiłkatisie
dwa prosięta
które może właściciel
odebrać za zwrotem ko-
szów utrzymania i ogło-
szenia.

Ogłaszajcie

w

„Gł. Wąbrzeskim“